Osmanlı medreselerinde de okutulan eserin asıl adı

"Dureru'I-Hukkam fı şerhi Gureri'I-Ahkam"dır. isminden de anlaşıldığı
gibi Durer, Gurer'e kendisi tarafından yapılan şerhtir. 25

2- Kadlhan26
: Terekelerde sadece Kadihan olarak geçen eserin

adı Fetavay-ı Siraciye veya Fetavay-ı Kadlhan'dır. Fahruddin Kadihan
(ö. 592/1196) tarafından yazılan kitap, halk arasında el üstünde
tutulan eserlerdendir 27

3- Vikaye28
: Burhanu'ş-Şerla (ö.673/1274)'nın fıkıhla ilgili

eseridir. Hidaye'nin şerhi olan ve Osmanlı medreselerinde ders kitabı

olarak okutulan bu esere çok sayıda şerh ve haşiye yazılmıştır. 29

4- Hidaye30 : Burhaneddin Ali b. Ebubekr ei-Merginanl (593/1197)
tarafından telif edilen eser Kudurl'nin "Muhtasar"ı ve Şeybanl'nin

"Camiu's-Sağlr"ine istinaden yazılmış olan "Bidayetü'I-Mühtedl" adlı

23 Katip Çelebi, a.g.e, II, ı044; Uzunçarşılı, a.g.e, II, 63ı-32; İsmail Paşa,

Hediyyetü'I-Arifın,İstanbul ı9Sı, I, s. 2
24 B.Ş.S.

5- Feraiz-i Siraciyye32
: Verasetle ilgili olan bu eser, Siracüddin

Muhammed b. Mahmud b. Abdürreşid es-Secavendl (Ö.673/1274)
tarafından kaleme alınmıştır. Birçok kişi tarafından şerh edilen eser, on
beş terekede yer almakta ve bazı kayıtlarda sadece "Siraciye" olarak
geçmektedir. 33

6- Telvlh34
: Sadru'ş-Şerla'nın (Ö: 747/1347) et-Tavdlh adlı fıkıh

usulüne dair eserin Sadeddln Taftazanl (ö. 729/1389) tarafından yazılan
et-Telvih fı Keşfı Hakaiki't-Tavdih adlı haşiyedir. Medreselerde ders
kitabı olarak okutulmuştur. 35

7- Muhtasar-ı Kud0rP6
: 28 terekede sadece KudOri olarak geçen

bu eser, Bağdatlı Ahmed b.

külliyat "Bisutun" ismiyle tanınır. Külliyatı oluşturan

eserler daha çok edebiyat ve tasavvuf ahlakıyla ilgilidir.55

6- Muhammediyye56 : İhtiva ettiği konular itibariyle siyer (tarih)
kitabı da sayılabilecek bu eser, Yazıcıoğlu Mehmed Bican (855/1451)
tarafından telif edilmiştir. Okuyanlarına "Muhammediyehan" adı verilen
eser Mevlid gibi bestelenerek evlerde, camilerde ve türbelerde büyük
bir coşkuyla okunmuştur. XV. asırdan Cumhuriyetin ilk yıllarına kadar
bütün Türk aleminde beş asır boyunca halkın dini duygularını beslemiş,
İslami kültürün temelini teşkil etmiştir.

Terekelerde ilk beş sırada yer alan kitaplar arasında bulunan bl!
eser, 9 bin beyitlik mesnevi şeklinde yazılmıştır. İçinde 24 terci-i bend
bir de terkib-i bend bulunmaktadır. Esere bir çok nazire yazılmıştır.57

7- Tezkiretü'I-Evliya58 : Büyük sufılerin hal tercümeleri ve bazı
sözlerinden bahseden kitap Feridüddin Attar (627 /1229) tarafından
kaleme alınmıştır. Bir çok dile çevrilmiş olan bu kıymetli kitap, halk
nezdinde oldukça fazla itibar görmüş, daha sonraki dönemlerde, bazı
sufılerin hal tercümeleri de ilave edilerek genişletilmiştir. Bir çok
tercümesi içinde en meşhur olanı, Sinan Paşa'nın yaptığı tercümedir.

61

Terekelerde Nesefı'nin Akaid'inden daha çok şerhi bulunmaktadır.
Bu şerhler büyük bir ihtimalle eserleri ilk devir Osmanlı medreselerinde
etı çok okunan alimlerden Sadeddin Taftazani'nin (ö.791/1388)
şerhidir.62

2- MevakıF3 : Adudiddin el-Id (756/1355)'nin telif ettiği kelam ile
ilgili olan "ei-Mevakıf fı İlmi'I-Kelam" isimli kitaptır. Kısa bir mukaddi me
ve altı mevkıftan ibaret olan eserin mukaddimesinde Kelam ilminin
üstünlüğünden, diğer bölümlerde ise kelam ve felsefe bilgilerinden
bahsedilmektedir. 64

Eser yaklaşık 40 bin kelime ihtiva etmektedir.
Halk arasında~ çok tutulmasından dolayı "Kebir" diye isimlendirilmiştir. 69

2- Sıhah-ı CevherF0
: Kendisinden sonra gelen Arap dilcilerinin

geniş ölçüde istifade ettikleri "Tacü'I-Lüga ve Sıhahu Arabiyye" isimli
Arap dili sözlüğü olan bu eser, İsmail b. Hammad Cevheri (ö.
393/1003)'nin lugat kitabıdır. Eserde Arapça kelimeler köklerinin son
harflerine göre bablara ilk harflerine göre de fasıliara ayrılmıştır. Arap
sözlük tarihinde tertip itibariyle yeni bir çığır açan eser, aynı zamanda
sadece sahih kelimeleri ihtiva etmesiyle de ayrı bir özellik
taşımaktadır. 71

eseridir. Cami'nin üç tane divanı vardır. İçerisinde çoğunlukla hikmetli
öğütlerin bulunduğu divanları halk arasında oldukça rağbet
görmüştür. 97

b- Divan- Hafız98 : Hafız Şirazi (ö.791/1389)'nin Farsça eseridir.99

c- Divan-ı Lamii100 : Mahmud b. Osman ei-Bursevi
( ö. 939/1532)'nin eseridir.101

d- Divan-ı Necati102 : Necati'nin Şehzade Mahmud adına yazdığı
eseridir. Dilinin sade ve külfetsiz oluşundan dolayı halk arasında rağbet
görmüştür.103

e- Divan-ı Enveri104 : Enveri'nin külliyatı içerisinde yer alan divanı,
Sencer zamanında yazılmıştır. 105

Tarih kitapları, başta siyer olmak üzere Osmanlı ve diğer milletiere ait
tarihlerden oluşmaktadır. Öyle anlaşılıyor ki halk, menakıbnamelerle
tarih bilgisi ihtiyacını gidermiş ve ayrıca bilimsellik taşıyan tarih kitapları
okuma ihtiyacı duymamıştır.

1- İskendername128 : Müellifı Ahmedi (ö.815/1412)'dir. 792/1390
tarihinde te'lif edilen bu eser, I. Bayezid'in oğlu Emir Süleyman'a
sunulmuştur. Eserin sonuna eklenen Osmanlı tarihi bölümü, bu alanda ilk
kitaplardan birisi olma özelliğini taşır. Dil bakımından sade olan ve
8200'den daha fazla beyit halinde Anadolu Türkçesi ile yazılan bu eser,
halk arasında çok itibar görmüştür.

Tehilfüt141
: Fatih'in isteği üzerine Hocazade olarak tanınan

Mustafa Muslihiddin Bursevi(ö. 893/1488) tarafından kaleme alına~ bu
eser, hukema ile Gazali arasında bir hüküm vermek maksadıyla
yazılmıştır. Gazali'den geniş ölçüde istifade edilen eserde, 22 mesele
üzerinde duruluyor. Kitapta, yeri geldikçe Gazali'nin hatalarma da işaret
edilmiştir.